
　以下の工事（業務）の閲覧設計書等に関する質問について回答します。

No.6

質問
施工第0-0055号表の「高所作業車運転費は別途計上の
こと。」とは契約変更にて計上するということでしょ
うか？

回答
頁0-0020「仮設工」において、当初発注時に想定して
いる高所作業車運転費（施工第0-0058号表）を計上し
ています。

閲覧設計図書等に関する「回答書」

国補 道路メンテナンス事業
橋梁架替工事(蒼久保歩道橋)

工事（業務）名

回答
「令和7年度実施設計単価表(10月版) 長野県建設部」
記載の方法を準用しています。県のHP「長野県建設工
事等設計単価について」をご参照ください。

令和  7年 12月  4日

No.3

質問
科目第0005号表から科目第0009号表について労務人数
の記載がありません。ご教示願います。

回答
「令和7年度版　国土交通省 土木工事標準積算基準書
(電気通信編)」を参照ください。「電線管敷設」を採
用し、補正はしていません。

質問
施工第0-0091号表について
諸雑費は、労務費と機械費に掛かっていますか。

回答 労務費のみに掛かります。

質問
六角ナット(黒皮)について
M24(1種)とM24(3種)の単価が建設物価や積算資料にあ
りません。ご教示ください。

回答
M24(1種)・M24(3種)共に「材料単価等」に記載してい
る「六角ナット(黒皮)M24」の単価を採用していま
す。

No.5

質問
施工第0-0092号表について
諸雑費は、どの部分に掛かっていますか。

回答 施工第0-0092号表内の全項目に掛かります。

No.1

No.2

質問
単価について
物価資料掲載単価の有効桁数は、長野県とおなじです
か。

No.4


